
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 302/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης γενικών υπηρεσιών: «Αποκατάσταση 
παρόχθιας ζώνης αγροκτήματος Κεχροκάμπου» ποσού 57.600,00 ευρώ με Φ.Π.Α.   

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Μαΐου 2020 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:30 π.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1623/4-5-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
       
ΑΠΟΦΑΣΗ 302: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 02/οίκ.2009/21-4-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα της παρ. 2 του 
άρθρου 132. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α/2018), «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης…». 

4. Τις διατάξεις του π.δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
5. Τη με αριθμό 83541/1105/24-05-2019 (ΑΔΑ: 6ΘΡΤ7ΛΒ-ΝΚΘ) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 

με την οποία εγκρίθηκε η πίστωση σε βάρος του έργου με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100005 της ΣΑΕΠ 531. 
6. Τη με αριθμό 02/3826/19-07-2019 απόφαση του Δ/ντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας με την οποία 

εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές και τα λοιπά τεύχη του φακέλου παροχής γενικών υπηρεσιών 
του θέματος. 

7. Την Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή αναδόχου της παρούσας σύμβασης, η 
οποία εγκρίθηκε με τη με αριθμό 623/2019 (ΑΔΑ: Ω27Ρ7ΛΒ-ΣΕΩ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. και ειδικότερα των παρ. 4.4 και 6.1.1. 

8. Τη με αριθμό 689/2019 (ΑΔΑ: 7Μ3Φ7ΛΒ-Λ5Λ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με 
την οποία εγκρίθηκε το από 28-08-2019 Πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής και κατακυρώθηκε το 
αποτέλεσμα της διαδικασίας επιλογής αναδόχου. 

9. Τη με αριθμό 02/6830/22-10-2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005765913) σύμβαση του θέματος μεταξύ της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. και του αναδόχου κ. Καράμπαγλη Νικόλαου. 

10. Τη με αριθμό 02/7351/14-11-2019 απόφαση του Δ/ντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας με την οποία 
συγκροτήθηκε η τριμελής επιτροπή παρακολούθησης της σύμβασης του θέματος και ο επόπτης. 

11. Την από 15-04-2020 αίτηση του αναδόχου για τη χορήγηση παράτασης της σύμβασης,  διάρκειας 
τριών μηνών.  

12. Το γεγονός ότι η εφαρμογή των έκτακτων μέτρων για τον περιορισμό της διασποράς του COVID-19 
καθώς και οι έντονες βροχοπτώσεις των τελευταίων εβδομάδων καθυστέρησαν την εκτέλεση των 
εργασιών της ανωτέρω σύμβασης. 

ΑΔΑ: 9ΩΩΙ7ΛΒ-ΚΒΙ



13. Το γεγονός ότι για την άρτια ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης εκτιμάται ότι 
απαιτείται η εκτέλεση επιπλέον είκοσι ενός (21) ωρών εργασίας μηχανήματος έργου DRAGLINE 
(άρθρο 1 Τιμολογίου τευχών φακέλου σύμβασης) και εννέα (9) ωρών εργασίας μηχανήματος 
φορτωτή τύπου CAT 966 (άρθρο 2 Τιμολογίου τευχών φακέλου σύμβασης).  

14. Την από 21-04-2020 εισήγηση των αρμόδιων οργάνων για την παρακολούθηση της ανωτέρω 
σύμβασης. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω,  η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Α. Την τροποποίηση της σύμβασης γενικών υπηρεσιών με τίτλο «Αποκατάσταση παρόχθιας ζώνης 
αγροκτήματος Κεχροκάμπου», σύμφωνα με την παρ.2β του άρθρο 132 του ν. 4412/2016, ως εξής: 

 Αύξηση της ποσότητας του τιμολογιακού άρθρου 1 (μίσθωση μηχανήματος έργου DRAGLINE) κατά 
είκοσι μία (21) ώρες, που αντιστοιχεί σε ποσό: 1.411,20 € (χωρίς τη δαπάνη ΦΠΑ 24%). 

 Αύξηση της ποσότητας του τιμολογιακού άρθρου 2 (μίσθωση μηχανήματος φορτωτή τύπου CAT 
966) κατά εννέα (9) ώρες, που αντιστοιχεί σε ποσό: 518,40 € (χωρίς τη δαπάνη ΦΠΑ 24%). 

Η ανωτέρω τροποποίηση θα επιφέρει αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης συνολικού 
ποσού (με τη δαπάνη του ΦΠΑ 24%): 2.392,70€, η οποία αντιστοιχεί σε ποσοστό 4,15% της αξίας της 
σύμβασης. Δηλαδή, με την ανωτέρω τροποποίηση, το ποσό της σύμβασης θα είναι 57.600,00 € (αρχικό 
εγκεκριμένο ποσό σύμβασης) + 2.392,70 € (επιπλέον ποσό τροποποίησης σύμβασης) = 59.992,70 €.     
Β. Τη χορήγηση παράτασης δύο (2) μηνών για την ολοκλήρωση των εργασιών της σύμβασης. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 10 υπέρ  και 1 κατά) 
 

Εγκρίνει: Α. Την τροποποίηση της σύμβασης γενικών υπηρεσιών με τίτλο «Αποκατάσταση παρόχθιας 
ζώνης αγροκτήματος Κεχροκάμπου», σύμφωνα με την παρ.2β του άρθρο 132 του ν. 4412/2016, ως εξής: 
 Αύξηση της ποσότητας του τιμολογιακού άρθρου 1 (μίσθωση μηχανήματος έργου DRAGLINE) κατά 
είκοσι μία (21) ώρες, που αντιστοιχεί σε ποσό: 1.411,20€ (χωρίς τη δαπάνη ΦΠΑ 24%). 
 Αύξηση της ποσότητας του τιμολογιακού άρθρου 2 (μίσθωση μηχανήματος φορτωτή τύπου CAT 
966) κατά εννέα (9) ώρες, που αντιστοιχεί σε ποσό: 518,40€ (χωρίς τη δαπάνη ΦΠΑ 24%). 
Η ανωτέρω τροποποίηση θα επιφέρει αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης συνολικού 
ποσού (με τη δαπάνη του ΦΠΑ 24%): 2.392,70€, η οποία αντιστοιχεί σε ποσοστό 4,15% της αξίας της 
σύμβασης. Δηλαδή, με την ανωτέρω τροποποίηση, το ποσό της σύμβασης θα είναι 57.600,00€ (αρχικό 
εγκεκριμένο ποσό σύμβασης) + 2.392,70 € (επιπλέον ποσό τροποποίησης σύμβασης) = 59.992,70 €.     
Β. Τη χορήγηση παράτασης δύο (2) μηνών για την ολοκλήρωση των εργασιών της σύμβασης. 
 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα 
ανέφερε τα εξής: «ΚΑΤΑ: Η σύμβαση προέβλεπε την ολοκλήρωση των εργασιών στις 21/4/2020. Το 
υποβληθέν αίτημα είναι αόριστο σε ότι αφορά τα εμπόδια λόγω του Covid 19 και επίσης αόριστο κι 
αναπόδεικτο σε ότι αφορά τις δήθεν βροχοπτώσεις. Σημειωτέον ότι το έργο ανατέθηκε με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος, ως αντιπλημμυρικό με  διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση γι αυτό και η 
έκπτωση που επετεύχθη ήταν πάρα πολύ χαμηλή μόλις 4%, ενώ, στις 3/3/2020 εγκρίθηκε προκαταβολή 
προς τον ανάδοχο κατόπιν αιτήσεώς του. Πουθενά στην εισήγηση δεν προκύπτει ότι ο ανάδοχος εκτέλεσε 
ομαλά τις εργασίες που με τη διαδικασία του κατεπείγοντος ανέλαβε και σε ποιο βαθμό μέχρι σήμερα 
ώστε να αιτιολογείται η αιτούμενη παράταση για την αποπεράτωσή τους».  
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  302/2020. 
 

ΑΔΑ: 9ΩΩΙ7ΛΒ-ΚΒΙ



                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΩΙ7ΛΒ-ΚΒΙ


		2020-05-12T14:14:17+0300
	Athens




